7 **Plato** uinum existimauit fomitem quendam esse et incitabulum uirtutis atque ingenii, si mens et corpus hominis eo flagraret. Medicorum inuentum fuit uinum á ieiunis utilissime bibi, propter quod Helena apud **Homerum** ante cibum ministravit. Meratis potionibus uti uiginti diebus ante Canis ortum totidem que postea **Hesiodus**  
 5 poeta suadet. Hinc, si quis petat, cur homines **uinosos** dicamus, quum caetera animalia, quae aquam bibunt, non dicamus aquosa, haec ratio reddi potest, quod soli homines etiam non sitientes bibunt.

8 **QVID TANTVM FECERE BONI**: ut scilicet cum bonis ea misceres. **QVID MALI FECERVNT**: ut scilicet ea malis adiungeres. **DE NOBIS FACILE EST**: quantum ad nos attinet, facile hoc est tolerabile est ita facere. Modus est loquendi: de nobis, hoc est quantum ad nos attinet. **Cicero**: “Nam de me quidem facile id toleratu  
 5 fuit, sed laedi unius causa omnes ferre quis possit?” **IVGVLARE**: necare. Translatio est sumpta ab homine, perire enim uidetur Falernum mistura pessimi uini. **VINA TOXICA**: uina uenenata. **Toxicum** enim aliquando substantium est, aliquando adiectiuum. Dictum quasi taxicum, ut supra ostendimus.

9 **MERVERERE**: digni fuerunt. **Merere** enim et **mereri** significat dignum esse, quum post se accusandi casum habet, ut ‘meruit, qui laude coronam’. Sed, quum ablatiuum habet cum praepositione ‘de’, significat conferre in aliquem beneficium aut offensionem. Beneficium quidem, quum **bene mereri** dicimus. **Virgilius**: “Si bene  
 5 quid de te merui”. Offensionem, quum dicimus **male mereri**. **Cicero**: “Nam quo ani-

6,3-5 Plin. nat. 23,38 (frg. Asclep.Byt.) | 5-6 Plin. nat. 23,37 | 6-7 Ou. ars 1,237 | 7-11 Plin. nat. 23,37-38 | 11-12 Plin. nat. 23,43 | 7,1-2 Plato leg. 1,14 646D | 2-3 Plin. nat. 23,41 (Hom. Od. 4,220-221) | 4-5 Plin. nat. 23,43 (Hes. op. 612-614) | 5 cf. Gell. 3,12,3 | 8,1-2 Mart. 1,18,3-5 | 4-5 Cic. ? frg.inc. 91 | 5 Mart. 1,18,5 | 7 Mart. 1,18,6 | 8 cf. 3,130 | 9,1 Mart. 1,18,7 | cf. Hug. mereor | 1-4 Valla eleg. 5,99 | 4-5 Verg. Aen. 4,317 (ex Non. 344?) | 5-6 Cic. ? frg.inc. 92 (ex Att. 2,1,5 + Planc. 71?)

6,7 caloribus v || 9 pretiosus oa praeciosus v || 7,4 meracis a || 5 dicamus] -mus p.c. | 6 ratio] -tio p.c. || 8,4 toleratum va || 6 mixtura v || 9,1 merere] Moerere a || Bene mereor, Male mereri U<sup>2</sup> lemmata

mo in hominem petulantem et male de nobis meritum esse debuimus?" Non nunquam tamen utrumque reticemus, sed per ambiguum sensum, ut 'quid de te sum meritus', et aliquando per negationem ex- (f°567r) primimus, ut 'homines nihil de me meriti', hoc est qui nec bene mihi nec male fecerunt. Hinc **merita** pro beneficiis accipimus. **Plancus**: "Quid enim tibi pro maximis tuis ac penè immortalibus in me meritis praestare amplius possim?" **Meritum** etiam quando adiectiuum est, pro congruo ac conuenienti accipimus. **Virgilius**: "Meritos aris indicit honores".

**10** Et é contrario **immeritum** dicimus inconuenientem atque (c. 884) indignum. Item á mereor fit **merito** aduerbium hoc est digne, á quo contrarium eius **immerito** hoc est indigne. Item composita **promereor** et **commereor**, quae idem significant quod mereor, sed **promereor** ferè in bonam partem accipitur, **commereor** in malam.

**5** **Apuleius**: "Ingentem ob id laudem apud populares suos promeritus". **Terentius**: "Aut quid commerui pater?", hoc est 'quid mali merui'. **Plautus** tamen promeritum in malam partem usurpauit: "Quid mali sum tanta ex te promeritus?". Promereri etiam pro praestare frequenter accipimus. **Virgilius**: "Nunquam, Regina, negabo Promeritam", hoc est praestitisse. **Terentius**: "Ego, Carine, ne utiquam liberi esse

**10** hominis puto, Qum is nihil promereatur, postulare id gratiae apponi sibi".

**11** Item **demereor**, quod non significat 'male mereor', ut uulgus indoctum existimat, sed 'bene de aliquo mereor', et iungitur accusatiuo. **Quintilianus**: "Simul ut pleniori obsequio demererer amantissimos mei". Item **emereor**, quod penè idem significat quod mereor, cuius praeteritum est **emeritus**. Vnde emeriti stipendia nominantur, qui militia perfuncti sunt. Item in significatione passiuia stipendia emerita dicuntur. **Quintilianus**: "Emeritis huic bello stipendiis". **Virgilius** etiam per translationem "emeritos" boues appellat. Et 'emeriti senes' uocantur, qui solent habere eos, qui pro se laborent; ii dicuntur pro alio opus agere.

9,6-9 Valla *eleg.* 5,99 | 10-11 Cic. *fam.* 10,24,2 | 11 Seru. *Aen.* 3,264 | 12 Verg. *Aen.* 3,264 | 10,1 cf. Isid. *diff.* 1,361 | 2-3 Gloss.<sup>L</sup> I *Ansil.* IN 1077 | 3 cf. Pap. *mereri* | 3-4 cf. Don. *Ad.* 201 | 5 Apul. ? *frg.inc.* 151 | 6 Ter. *Andr.* 139 | 6-7 Non. 462 (Plaut. *Amph.* 570) | 7-8 Seru. *Aen.* 4,335 | 8-9 Verg. *Aen.* 4,334-335 | 9 Seru. *Aen.* 4,335 | 9-10 Ter. *Andr.* 330-331 | 11 Valla *eleg.* 5,99 (Quint. *inst.* 1 pr. 3; Ps. Quint. *decl.* 3,3; Verg. *georg.* 2,515)

9,11 quando] q- p.c. || 10,1 atque] ac ova || 2 aduerbium p.c. U<sup>2</sup> s.l. (uerbium a.c.) || 7 tanti ov || te] re a || 11,1-2 existimant v || 3 demerer a || 7 eos om. v